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7. N& bazé té nenit 58 paragrafi | pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t& Statutit te
Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: Q& né véshtrim t& nenit 12 dhe 40 pika 40.2 &
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 61 té& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjejgjesité, neni 34 pika 34.6 nén (b) t& Statutit t&€ Komunés s€ Drenasit, Kuvendi i Komunés n&€ mbledhjen
e veté t& rregullt mé daté vitit 2023 t€ aprovoi kété:

DRAFTI
I BUXHETIT TE KOMUNES PER VITIN 2024 DHE PARASHIKIMIN E
BUXHETIT 2025- 2026
Neni 1

Mé kété Draftohet, Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2024 si dhe parashikimi i buxhetit pér vitet 2025-
2026.

Drafti I Buxhetit pér vitin 2024 miratohet né shumé prej: 20,968,992 euro, si dhe parashikimi i Buxhetit,

- Pérvitin 2025 né shumé prej: .................. 22,055,885.70 euro dhe
- Pérvitin 2026 n€ shumé prej: ........ooveenet. 23,140,465 curo.
Neni 2

Té hyrat ¢ Buxhetit t& Komunés, planifikohen t& realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeveris€ dhe nga
- TéhyratVetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund t& realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja.
Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamartja, do t& jené pjesé té kétij buxheti dhe do ndikojné né rritjen e
buxhetit, varésisht nga viti qé do t& ndodhé. Rritja e buxhetit do té béhét, vetém kur mjetet t€ paguhen né
xhirollogariné e komunés.

Neni 3
Té& hyrat e buxhetit t& komunés planifikohet t€ realizohén si vijon:
Té hyrat sipas Sektoréve 2024 2025 2026
1 Sektori i Pérgjithshém 10,234,624 10,941,822 11,635,577
2 Sektori I Arsimit 7,870,632 8,106,540.70 8,349,309
3 Sektori I Shéndetésisé 2,863,736 3,007,123 3,155,579
Gjithse;: 20,968,992 22,055,885.70 23,140,465

Neni 4



“. Shpenzimet pér vitet 2024-2026 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore né nivel komunal, dhe
né pesé (5) kategori kryesore ekonomike té shpenzimeve si vijon:

Buxheti pér vitin 2024
. 2024
P— l 11\);5; fhe l g{:l: Eﬂl;:e Sherb.Komunal eSubvencmn fh.l(apltal l Gilithsss:

Zyra kryetarit 179,974 | 100,622 8,000 288,596
D.Administrates 262,960 | 162,700 425,660
D.Inspekcionit 78,845 63,050 141,895
Zyra e Kuvendit 247,205 22,200 269,405
D.Buxh.c Finan. 110,930 | 18,450 129,380
D.Sh.Pub.Inf 179,989 | 326,490 191,700 100,000 90,000 888,179
D.Infrastr.Publi 55424 | 47,000 5,090,460 | 5,192,884
i i 9.866 550 10,416
D.Bujq.zh.rural 109,693 41,499 60,000 211,192
D.Gjeod kad. 91,038 | 10,150 101,188
D.Plan.Urban 57896 | 66,150 58,000 182,046
D .Zhvill ekon. 57592 | 41,970 60,000 159,562
D.Kultur Rini s 87226 | 125,785 135,000 315,000 663,011
Admin Shendet 44,452 8,140 30,000 82,592
QPS 109,530 | 40,380 9,200 290,000 449,110
Adm.Arsim 93,508 | 305,178 100,000 498,686
QKMF 1,926,839 | 882,897 54,000 170,822 | 3,034,558
g;:;‘f‘_:;mr 207,075 | 47,000 6,549 260,624
Arsimi fillor 5,634,747 | 314,617 65,000 370,000 | 6,384,364
‘:d‘;ss‘;’l‘l:' 1,487,038 | 86,606 22,000 1,595,644
Gjithse] 11,031,827 | 2,711,434 348,449 493,000 | 6,384,282 | 20,968,992




Buxheti pér vitin 2025

| Malléra g
Programet: Pa'ga. c}he dhe e Subvencione | Sh.Kapitale | Gjithsej:
Méditje il Komunale
Shérbime |
Zyra e Kryetarit 180,514 63,000 9,000 252,514
D.Administratés 263,749 141,213 404,962
D.Inspekcionit 79,082 47,700 126,782
Zyra e Kuvendit 247,947 22,200 270,147
i 111263 | 18,450 129,713
manca
ek 180,529 | 286,927 217,137 100,000 70,000 | 854,593
Publike.Inf
E‘I“.fmmkmres 55,590 | 35,000 5917,872 | 6,008,462
ublike
Z.Komunitete
v 9,896 760 10,656
D.Bujgésisé 110,022 41,399 75,000 226,421
D.Gjeodezisé 91,311 10,150 101,461
e 58,070 | 76,150 58,000 | 192,220
Urban
D Zeoil tHay 57,765 | 32,230 65,000 154,995
ekonomik
D.Kulturés 87,488 121,685 135,000 325,000 669,173
Shéndetésia
(Al 44,585 3,840 30,000 78,425
QPS 109,859 40,380 9,200 200,000 359,439
Arsimi(Adm) 93,789 403,751 123,370 620,910
QKMF 1,932,620 726,370 54,000 294,133 3,007,123
Arsimi parafillor - 207,696 49,773 6,549 264,018
Arsimi fillor 5,651,649.70 474,098 65,000 468,018 6,658,768
Arsimi i Mesém 1,491,499 151,606 22,000 : 1,665,105
Gjithsej 11,064,923 | 2,746,683 373,886 537,370 | 7,333,023 | 22,055,884




Buxheti pér vitin 2026

Programet: | Pa“ga_ o e RO Subvencione | Sh.Kapitale | Gjithsej:
| Médit. ol Komunale
| Shérbime
Zyra e Kryetarit 181,056 65,400 9,000 255,456
D.Administratés 264,540 151,700 416,240
D.Inspekcionit 79,319 47,700 127,019
Zyra e Kuvendit 248,690 22,200 270,890
b 111,597 18,450 130,047
manca
2-Sherbuneye 181,071 | 348,621 120,000 60,000 | 906,102
Publike.Inf
?'I“.fras“'”kmres 55,757 | 31,000 6,232,121 | 6,318,878
ublike
Z.Komunitete
i 9,925 600 10,525
D.Bujqgésisé 110,352 41,499 80,000 231,851
D.Gjeodezisé 91,585 10,150 101,735
e 58,244 | 76,150 51,501 | 185,985
Urban
—— 57,938 | 31,440 70,000 159,378
ekonomik
D.Kulturés 87,750 83,685 160,612 324,000 656,047
Shéndetésia
(Adm) 44719 3,840 30,000 78,559
QPS 110,188 40,380 9,200 200,000 359,768
Arsimi(Adm) 94070 | 283,025 100,000 477,095
QKMF 1,938,417 780,142 81,029 355,992 3,155,580
Arsimi parafiilor 208,319 55,420 8,549 272,288
Arsimi fillor 5,668,607 478,433 75,000 1,030,000 7,252,040
Arsimi i Mesém 1,495,974 251,008 28,000 1,774,982
Gjithsej 11,098,118 | 2,820,843 398,188 569,612 8,253,704 | 23,140,465

Neni 5

Shpenzimet pér paga dhe méditje té pércaktuara mé kété draft do té shpenzohen pér pagimin e stafit té tre
Sektoréve kryesor té komunés. Né programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar té financohen 1365
punétor dhe ky numér i financimit éshté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2024/01, l&shuar nga Ministri 1
Financave Punés dhe Transfereve.

Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund té rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim té rritjes sé lejuar
me vendim té Qeverisé.



Neni 6

Shpenzimét pér malléra dhe shérbime dhe shpenzimet komunale pér vitet 2024-2026, jané té planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithnjé

duke pasur parasysh mundésiné e kursimeve.
Neni 7
Mjetet e dedikuara pér subvencione dhe transfere do t€ shpenzohen pér projekte t& ndryshme pér té€ cilat

programet dhe nénprogramet kané paraqit kérkesat e tyre, dhe do t€ shpenzohen né bazé té kritereve té
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave té pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MFPT .

Neni 8
Shpenzimet pér investime kapitale do t€ shpenzohen sipas projekteve t€ aprovuara nga kuvendi i komunés dhe

kuvendi i Kosovés dhe té regjistruara né programin e PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi éshté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2024-2026).

Neni 9

Buxheti i aprovuar pér vitet 2024-2026 éshté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2022/01 dhe até
2022/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave Punés dhe Transfereve.

Neni 10

Ky vendim I buxhetit, hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t&€ Komunés dhe pér zbatimin e tij do
té kujdesén; Kryetari I Komungs si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit ¢ buxhetit,

ndersa se aplikuari fillon nga 01 Janar e vitit 2024.
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KOMUNA E DRENASIT

DRAFT LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2024-2026

10 - BKK 21 -THV Financimi  [Totali V Vierésuar pér __ |vlerésuar pér |Totali Financimi
Prog| Emri i Projektit 2024 2024 Huamarrja _ |2024 2025 2026 2024-2026 Jashtém
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 |Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve Drenas,Komoran, - 50,000.00 0 50,000.00 30,000.00 30,000.00 110,000.00 0
Terstenik Arllat BaicDobroshec
451 [Zgjerimi _kamerave né Drenas dhe Komoran - 5,000.00 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 [Rregullimi dhe mirmbaijtja trotuarve dhe parkingjeve Drenas dhe Komoran 15,000.00 0 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
451 |Riparimi_dhe zgjerimi | vendndaljeve pér autobus che mbulimi Shtutice Verbove Terstenik Arllat 20,000.00 20,000.00 20,000.00 10,000.00 50,000.00
SHPMCE-Infrstrukturé Rrugore 90,000.00 0 90,000.00 70,000.00 60,000.00 220,000.00 0
Drejtoria per Infrastruktur Publike
I Infrastruktur Publike
451 |Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica - 25,000.00 - 25,000.00 15,000.00 20,000.00 60,000.00 0
451 |Asfalltimi_i rrugés Liapushnik-Berishé 156,804.00 150,000.00 306,804.00 400,000.00 200,000.00 906,804.00
451 |[Ndértimi i rrugés bregut Qygavices - 5,000.00 5,000.00 60,000.00 60,000.00 125,000.00
451 |Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor, bigiklist né parkun e Kamenicés 150,000.00 250,000.00 130,000.00 142,121.00 522,121.00
Drenas 100,000.00
451 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e urave te zeza Drenas-Dobroshec 400,000.00 - - 400,000.00 300,000.00 300,000.00 1,000,000.00 0
451 |Rregullimi trotuareve dhe ndrigimi publik Crenas, Komoran, Arllat, 200,000.00 150,000.00 - 350,000.00 330,000.00 430,000.00 1,110,000.00
Terstenik, Dobroshec dhe Baic. )
451 |Asfalltimi | rrugve dhe kubzim ne Drenas , dhe IV 166,117.00 83,883.00 250,000.00 300,000.00 500,000.00 1,050,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi e Xmeva Lladrovci"Drenas 700,000.00 700,000.00 400,000.00 1,100,000.00
451 |Asfalltimi | rrugeve ne Komoran 111,11l dhe IV 100,000.00 - 100,000.00 112,858.00 274,000.00 486,858.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas, Komoran, Arllat, 80,000.00 - 80,000.00 80,000.00 149,000.00 308,000.00 0
Terstenik, Dobroshec, Baic dhe Qikatov e Vieter
451 imi, zgj i dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 560,000.00 - 560,000.00 700,000.00 703,455.00 1,963,455.00 0
451 i dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas 500,000.00 - 500,000.00 450,000.00 189,000.00 1,139,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Gllanaselle Godanc 100,000.00 - 100,000.00 190,000.00 280,000.00 570,000.00 0
451 |Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik 1,1l che Gllobar 80,000.00 - 80,000.00 158,000.00 100,000.00 339,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri,Vasileve 100,000.00 - 100,000.00 180,000.00 100,000.00 380,000.00 0
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Abri Epérme, ~erdevc 80,000.00 - 80,000.00 159,000.00 100,000.00 339,000.00 0
451 | Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec, Qikatov e Vjeter 120,000.00 - 120,000.00 170,000.00 212,545.00 502,545.00 0
451 rruges Baicé, Krajkové, Damanek Shirubullové 120,000.00 - 120,000.00 150,000.00 150,000.00 7,462.35 4]
451 rrugeve ne fshatin Nekoc, Kizhareké 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 0
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 150,000.00 330,000.00 0
451 | Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc. Gjergjice si dhe Bytyg 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 0
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc,Fushiice e Eperme dhe Ulet 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 o]
451 rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe 80,000.00 - 80,000.00 118,795.00 150,000.00 348,795.00 0
451 rruges fshtin Llapushnik Poterk-Vukovc 100,000.00 - 100,000.00 120,000.00 140,000.00 360,000.00 0
451 |Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm,Korrotic e Ulet dhe Eperme 80,000.00 - 80,000.00 120,000.00 219,000.00 419,000.00 0
451 |Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 200,000.00 - 200,000.00 341,055.00 500,000.00 1,041,055.00 0
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 30,000.00 - 30,000.00 79,395.00 119,000.00 228,395.00 0
451 i - hapja e rrugéve fushore- Drenas 73,656.00 - 73,656.00 367,769.00 500,000.00 941,425.00 0
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Drenas, Komoran, Arllat, 75,000.00 - 75,000.00 80,000.00 119,000.00 274,000.00 0
Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 |Ndértimi | rrugés transit Drenas- Kroni | Mbretit 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
Totali - Infrastrukturé Publike| 4,576,577.00 513,883.00 5,090,460.00 5,917,872.00 | 6,232,121.00 [ 17,240,453.00 0

611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi

Planifikim Urban dhe Inspekcion




620 [Mirembajtia & sistemit 1e adresave, vendos a e tabelave dhe numrave 5,000.00 5.000.00 5,000.00 5.000.00 £5,000.00 0
620 [Kendiilojerave per femije 10,000.00 10,000.00 10,000.00 +0.000.00 30,000.00 0
620 [Gjelbrimi | hapsirave publike mbielija e drujre dekoraliv shume viecare 43,000.00 43.000.00 43.000.00 36,591.60 122.591.60
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 43,000.00 15,000.00 58,000.00 58,000.00 51,591.60 167,591.60 0
611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 [Paisje speciale mjekscre mbi 1000€ 30.822.00 30.822.00 294,133.50 355.,991.40 £80,946.90
721 iGjenerator 20,000.00 20,000.00 (} 0 20,000.00
721 {Velura per vizita shtepiake 40,000.00 40,000.00 0 ] 40,000.00
721 |Rrethoja e QMF AMF £0,000.00 50,000.00 - - 50,000.00
721 [Renovimi - AMF Dobrosheve 30,000.00 30.000.00 B - 30,000.00
Totali - Shéndetésia dhe mirégenia sociale 80,000.00 50,822.00 170,822.00 294,133.50 355,991.40 820,946.80 Q
1040|61175005 Qendra pér puné sociale
1060|Ndertimi | shtepise per komunitete- sherbirre komunale per persona me aftesi te 230,000,00 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
1640(Vetura zyrtare 60,000.00 60,000.00 - - 60,000.00
Totali - Qendra pér puné sociale 230,000.00 60,000,060 290,000.00 200,000.00 200,000.00 §90,000.00 0
611850 - Kulturé, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 |Renovimi | objekieve spartive 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00
820 |Objekie sportive 103,600.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00
820 |Fusha Sportive dhe rekracion 199,000.00 190,000.00 200,000.00 200,600.00 580,000.00
820 |Blerja e librave 5,000.00 5,000.00 5,000.00 4,000.00 14,000.00 [
Totali - Kulturg, Rini, Sport 290,000.00 25,000.00 315,000.00 325,000.00 324,000.00 964,000.00
611920 « Arsim dhe Shkencé
Administraté - Gliogoc
980 | Digjitalizimi | shkollave- Sofiwer {platforma digjitale) dhe pajisje percjellese 60,000.00 60,000.00 60,000.00 10,000.00 130,000.00
980 [Kabinete ne shkolla 40,000.00 40,000.00 - - 40,000.00 0
980 |Kendi | lojerave dhe rekreacion ne shkolla 40,000.60 40,000.00 40.,000.00 - 80,000.00
980 [Furnizim me pajisie te TIK-ut 70.000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 210,000.00 0
980 iNdertimi | parkingjeve ne shkolla 40,000.00 40,600.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00
980 INdertimi | fushave te jashtme sportive dhe rrethojave 50,000.00 50,000.00 30,000.00 30,000.00 110,000.00
980 {[Ndertizi | nyjeve sanitare si aneks | ri ne SHFMU" Rilindja" 30,000.00 30.000.00 §30,060.00
980 [Mdértimi | shkollés s& ze - Shirubullové 25,000.00 25,000.00 213,017.50 100,000.00 338,017.50
880 |Instalimi i nxemjeve gendrore 15,000.00 15,000.00 15,000,00 150,000.00 180,000.00
- 0
Totali - Arsim dhe Shkencé 160,000.00 210,000.00 370,000.00 468,017.50 | 1,030,000.00 1,208,017.50 3]
Totali 5,379,577.00 1,004,705.00 6,384,282.00 7,333,023.00 | 8,253,704.00 | 21,311,009.00 4]
6,384,282.00

Gllogoe,me 0%.06.2023

(6,384,282.00}

Kryetari Komunés




Buxhetimi | pérgjegjéshem Gjinor 2024

Tahela 1: Nurri | punétorve
Emri | institucionit: Komuna e drenasit

Numri Numri Numri Paga dhe Paga dhe
Vit total i total i total i méditje/Shuma | méditje/Shuma
iti
stafit stafit qé stafit qé pér gra pér burra
jané gra jané burra
2021 1325 567 758 3,896,635 4,652,366
2022 1325 604 721 3,945,460 4,754,540
2023 1327 603 724 3,953,280 4,746,720
Planifikimi 1368 625 743 4,419,232 5,252,976
pér 2024
Tabela 2: Planifikimi pér vitin 2024 Nivelet e pagave
Emri | institucionit: Komuna e Drenasit
Numri Numri i Shuma e Numri i Shuma e
total i :grrave shpenzuar | grave né shpenzuar
N;;Z!‘lr ! stafit né kété nivel | pér burra | kété nivel. pér gra né
p ¢ e pses
kété nivel né kéte kété nivel
nivel
té pagave
201-400 243 204 1,442,079 39 275,704
401-600 1010 463 3,273,561 547 3,867,469
600+ 115 65 455,152 50 358,243

Tabela 3. Numri | pérfituesve té subvencionevenga komuna, apo edhe té shérbimeve té ofruara nga

organizata Buxhetore e drejtorive pérkatése (ku &shté e aplikueshme)




Emri | institucionit : Komuna e Drenasit

Numri

Buxheti total Numri i Numri i Buxheti Buxhe
total i i serfituese pérfituesve | pér gra ti pér
Vit shérbimit/s | pérfituesv
u . egra burra burra
bvencionit
té caktuar
2021 270,000 4432 131 311 80,872 | 189,128
2022 370,000 708 310 398 107,820 | 262,180
2023 420,000 508 172 336 142,212 | 277,788
Planifikimi 493,000 445 176 269 196,110 | 296,890

pér 2024




